

BOZZE DI STAMPA

1° ottobre 2015

N. 1 - ANNESSO IV

SENATO DELLA REPUBBLICA

XVII LEGISLATURA

**Disposizioni per il superamento del bicameralismo
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il
contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni,
la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della
parte II della Costituzione (1429-B)**

EMENDAMENTI

Art. 2.

2.727 (testo corretto)

ORELLANA, DE PIETRO

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sostituire il quinto comma con il seguente: «Il mandato dei senatori termina quando i Consigli regionali e i Consigli delle Province autonome di Trento e Bolzano eleggono, con metodo proporzionale e nel rispetto della volontà popolare, i nuovi membri del Senato della Repubblica. Le leggi regionali concernenti l'elezione dei Consigli regionali e i Consigli delle Province autonome di Trento e di Bolzano devono consentire l'espressione delle preferenze dell'elettorato nella scelta dei membri del Senato della Repubblica».

Conseguentemente, al secondo comma sopprimere le seguenti parole: «con metodo proporzionale e».

2.726 (testo corretto)

ORELLANA, DE PIETRO

Al comma 1, capoverso «Art. 57», sostituire il quinto comma con il seguente: «Il mandato dei senatori termina quando i Consigli regionali e i Consigli delle Province autonome di Trento e di Bolzano eleggono, con metodo proporzionale e nel rispetto della volontà popolare, i nuovi membri del Senato della Repubblica».

Conseguentemente, al secondo comma sopprimere le seguenti parole: «con metodo proporzionale e».

2.991 (testo 3)

CANDIANI

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, dopo le parole: «quali sono stati eletti», aggiungere le seguenti: «con rappresentanze delle minoranze linguistiche».

2.990 (testo 2)

CANDIANI

Al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti parole: «contestualmente ai quali sono stati eletti tenendo conto della rappresentanza delle minoranze linguistiche tra coloro i».

2.204/200

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «presentati in liste distinte, contemporaneamente con i».

2.204/3

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «presentati in liste distinte, in coincidenza con i».

2.204/4

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «presentati in liste distinte, in concomitanza con i».

2.204/5

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai», con le seguenti: «presentati in liste distinte, contestualmente ai».

2.204/6

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «, presentati in liste distinte, con i».

2.204/7

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «presentati in liste separate, contemporaneamente con i».

2.204/8

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «presentati in liste separate, in coincidenza con i».

2.204/9

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «, presentati in liste separate, in concomitanza dei».

2.204/10

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire dalle parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «presentati in liste separate, contestualmente ai».

2.204/11

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «presentati in liste separate insieme ai».

2.204/12

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «presentati in liste concorrenti a quelle per il Senato con i».

2.204/13

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «contemporaneamente e in liste distinte ai».

2.204/14

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «contemporaneamente e in liste separate ai».

2.204/15

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «contemporaneamente con i».

2.204/16

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI .

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «nella stessa tornata elettorale e in liste separate con i».

2.204/17

DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, CAMPANELLA, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «nella stessa tornata elettorale e in liste distinte con i».

2.204/18

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «insieme ai».

2.204/19

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204 sostituire dalle parole: «dopo le» fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"» con le seguenti: «contestualmente ai».

2.204/20

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, al comma 1, capoverso «Art. 57», quinto comma, sostituire la parola: «dai» con le seguenti: «nell'ambito dei».

2.204/21

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «in concomitanza dei».

2.204/22

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «in concomitanza con i».

2.204/23

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «in coincidenza con i».

2.204/24

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «nello stesso momento con i».

2.204/25

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «dopo le», fino alla fine, con le seguenti: «sostituire la parola: "dai"», con le seguenti: «con i».

2.204/27

Paolo ROMANI, BERNINI, MALAN, FAZZONE

All'emendamento 2.204, sostituire le parole da: «in conformità» fino alla fine, con le seguenti: «su indicazione degli elettori, a suffragio diretto e su base regionale, in base al metodo proporzionale, in concomitanza con l'elezione dei Consigli regionali mediante la presentazione di due liste separate. La legge dello Stato disciplina il sistema di elezione dei senatori e la loro sostituzione».

2.204/28

Paolo ROMANI, BERNINI, MALAN, FAZZONE

Ritirato

All'emendamento 2.204, sostituire le parole da: «in conformità» fino alla fine, con le seguenti: «su indicazione degli elettori, a suffragio diretto e su base regionale, in base al metodo proporzionale, in concomitanza con l'elezione dei Consigli regionali. La legge dello Stato disciplina il sistema di elezione dei senatori e la loro sostituzione».

Conseguentemente:

sopprimere il secondo comma;

sopprimere il sesto comma;

all'articolo 39, sopprimere i commi 1, 2, 3, 4, 5 e 6.

2.204/29

Paolo ROMANI, BERNINI, MALAN, FAZZONE

All'emendamento 2.204, sostituire le parole da: «in conformità» fino alla fine, con le seguenti: «su indicazione degli elettori, a suffragio diretto e su base regionale, in base al metodo proporzionale, in concomitanza con l'elezione dei Consigli regionali. La legge dello Stato disciplina il sistema di elezione dei senatori e la loro sostituzione».

2.204/31

Paolo ROMANI, BERNINI, MALAN, FAZZONE

All'emendamento 2.204, sostituire le parole da: «in conformità», fino alla fine, con le seguenti: «; l'attribuzione dei seggi avviene in maniera proporzionale, sulla base dei quozienti interi e dei più alti resti, rispetto alla composizione del Consiglio regionale e in base all'ordine di lista. La legge dello Stato stabilisce le modalità di applicazione del presente articolo e la loro sostituzione».

2.204/32

Paolo ROMANI, BERNINI, D'ALÌ, MALAN, FAZZONE

All'emendamento 2.204, sostituire le parole da: «in conformità», fino alla fine, con le seguenti: «in base alle scelte espresse dagli elettori nelle apposite elezioni».

2.204/33

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», con le seguenti: «, in conformità alle scelte espresse dagli elettori, tramite apposite consultazioni primarie finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in apposite liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge dello Stato e purché il Senato della Repubblica sia validamente costituito per potersi riunire, con la stabile assegnazione di almeno diciannove ventesimi dei seggi agli aventi diritto».

2.204/34

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», con le seguenti: «, in conformità alle scelte

espresse dagli elettori, tramite apposite consultazioni primarie finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in apposite liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge dello Stato e purché il Senato della Repubblica sia validamente costituito per potersi riunire, con l'assegnazione di almeno diciannove ventesimi dei seggi agli aventi diritto».

2.204/35

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGNONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», *con le seguenti:* «, in conformità alle scelte espresse dagli elettori, tramite apposite consultazioni primarie finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in apposite liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge dello Stato e purché il Senato della Repubblica sia validamente costituito per potersi riunire».

2.204/36

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGNONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», *con le seguenti:* «, in conformità alle scelte espresse dagli elettori, tramite apposite consultazioni primarie finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in apposite liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge dello Stato e purché sia assicurato il *quorum* strutturale necessario alla valida costituzione del Senato della Repubblica».

2.204/37

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», *con le seguenti:* «, in conformità alle scelte espresse dagli elettori, tramite apposite consultazioni primarie finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in apposite liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge dello Stato».

2.204/38

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», *con le seguenti:* «, in conformità alle scelte espresse dagli elettori, prevedendo a tal fine consultazioni primarie riservate ai medesimi elettori e finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in specifiche liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma».

2.204/39

BONFRISCO, BRUNI, D'AMBROSIO LETTIERI, DI MAGGIO, LIUZZI, MILO, PAGONCELLI, PERRONE, TARQUINIO, ZIZZA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in conformità alle scelte espresse dagli elettori per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», *con le seguenti:* «, in conformità alle scelte espresse dagli elettori, prevedendo a tal fine consultazioni primarie riservate ai medesimi elettori e finalizzate alla scelta dei candidati da inserire in specifiche liste collegate a quelle concorrenti, per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge».

2.204/40

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «, in conformità alle scelte espresse», con le seguenti: «; i senatori sono eletti con voto popolare attribuendo i seggi in ragione dei voti espressi direttamente».

2.204/41

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», con le seguenti: «mediante elezione a suffragio universale diretto dei senatori, con metodo proporzionale, in occasione del rinnovo dei medesimi organi».

Conseguentemente, all'articolo 39, sopprimere il comma 1.

2.204/42

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», con le seguenti: «mediante elezione a suffragio universale diretto dei senatori, con metodo proporzionale, in occasione del rinnovo dei medesimi organi».

2.204/43

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», con le seguenti: «mediante elezione a suffragio universale diretto dei senatori, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma».

2.204/44

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «per i candidati consiglieri in occasione del rinnovo dei medesimi organi, secondo le modalità stabilite dalla legge di cui al sesto comma», *con le seguenti:* «mediante elezione a suffragio universale diretto dei senatori».

2.204/45

Paolo ROMANI, BERNINI, D'ALÌ, MALAN, FAZZONE

All'emendamento 2.204, sostituire le parole da: «per i candidati consiglieri in occasione» *fino al termine con le seguenti:* «nelle apposite elezioni».

2.204/46

Mario MAURO

All'emendamento 2.204, al comma 1, sopprimere la parola: «consiglieri».

2.204/1

CALDEROLI, CANDIANI, CENTINAIO, STEFANI, TOSATO, COMAROLI, ARRIGONI, CONSIGLIO, DIVINA

All'emendamento 2.204, dopo le parole: «candidati consiglieri», *inserire le seguenti:* «salvaguardando le minoranze linguistiche».

2.204/47

Paolo ROMANI, BERNINI, D'ALÌ, MALAN, FAZZONE

All'emendamento 2.204, sostituire le parole: «in occasione del rinnovo dei medesimi organi» *con le seguenti:* «nelle apposite elezioni».

2.204/48

Mario MAURO

All'emendamento 2.204, al comma 1, sopprimere le parole: «di cui al sesto comma».

2.204/2

CALDEROLI, CANDIANI, CENTINAIO, STEFANI, TOSATO, COMAROLI, ARRIGONI, CONSIGLIO, DIVINA

All'emendamento 2.204, dopo le parole: «di cui al sesto comma», inserire le seguenti: «in mancanza della quale si applica la legge elettorale vigente».

2.204/100 (testo 2)

DE PETRIS, CAMPANELLA, BAROZZINO, CERVELLINI, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA, BOCCHINO, MUSSINI

All'emendamento 2.204, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «e garantendo la rappresentanza delle minoranze linguistiche.».

2.204/49

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «Conseguentemente, all'articolo 39, sopprimere il comma 1».

2.204/50

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA

All'emendamento 2.204, aggiungere in, fine le seguenti parole: «Conseguentemente, all'articolo 39, sostituire il comma 1 con il seguente:

"1. In sede di prima applicazione, i, cittadini elettori di ciascuna Regione eleggono a suffragio universale diretto i senatori spettanti alla regione"».

Art. 10.

10.1001

PEGORER, LAI

Ritirato

Al comma 1, capoverso «Art. 70», primo comma, sostituire le parole da: «e soltanto» fino a: «concernenti la» con le seguenti parole: «per le leggi in materia di sistemi elettorali e di tutela delle minoranze linguistiche».

10.386554c

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA, CASTALDI, AIROLA, FUCKSIA, BUCCARELLA, CATALFO, GIROTTO, PETROCELLI, PAGLINI, BOTTICI

Al comma 1, capoverso «Art. 70», quarto comma, secondo periodo, dopo le parole: «Per i medesimi disegni di legge,» inserire le seguenti: «nonché per i disegni di legge incidenti sui diritti di cui agli articoli 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31 e 32».

Art. 12.

12.82c

CRIMI, ENDRIZZI, MORRA, CASTALDI, AIROLA, FUCKSIA, BUCCARELLA, CATALFO, GIROTTO, PETROCELLI, PAGLINI, BOTTICI

Al comma 1, capoverso «Art. 72», settimo comma, primo periodo, alle parole: «autorizzazione alla», premettere le seguenti: «tutela delle minoranze linguistiche, nonché quelle di».

Art. 33.

33.2002

URAS, DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA

Al comma 1, capoverso «Art. 119», quarto comma, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «fatto salvo il perseguimento dei principi fondamentali di cui agli articoli 1, 2, 3, 4, 5 e 6 della Costituzione Repubblicana. Alle Regioni con presenza rilevante di riconosciute minoranze linguistiche è comunque, ai fini di uguaglianza tra i cittadini, assicurato il costo derivante dalla promozione e tutela della lingua e della identità culturale».

33.2003

URAS, DE PETRIS, BAROZZINO, CERVellini, DE CRISTOFARO, PETRAGLIA

Al comma 1, capoverso «Art. 119», quarto comma, aggiungere, in fine, le seguenti parole: «fatto salvo il perseguimento dei principi fondamentali di cui agli articoli 1, 2, 3, 4, 5 e 6 della Costituzione Repubblicana. Alle Regioni insulari è comunque garantito dallo Stato, ai fini di uguaglianza tra i cittadini, il costo derivante ai fini della continuità territoriale marittima ed area nonché quello necessario alla tutela e promozione della lingua e della identità culturale».
